MENSAGEM N° 060/11

Ibitna, 14 de junho de 2011.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia, encaminhar a
consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do, sob o n® 060, que Dispde sobre
abertura de crédito adicional especial e da outras providéncias.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja deliberada
ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,
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! PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

(ﬂg/‘{gil

PROJETO DE LEI N° 60
DE 14 DE JUNHO DE 2.011

“Dispoe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibitna, no uso das atribuicées que Ihe sio conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial, por excesso de arrecadagao, no montante de R$ 100.000,00 (cem mil
reais), conforme detalhamento abaixo especificado:

02.12.02 — MEDIA E ALTA COMP. AMBUL. E HOSPITALAR
4.4.90.52 10.302.1002.2033 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE F, 261 R$ 100.000,00

TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$ 100.000,00

Art. 2°. Para cobertura do crédito adicional especial autorizado
pelo artigo 1°, no montante de R$ 100.000,00 (cento mil reais), sera utilizada o excesso de
arrecadacgao por fonte de recurso estadual, através do convénio firmado com a Secretaria
de Estado da Saude, para "Aquisi¢do de equipamentos’, conforme objeto do convénio.

Art. 3°. Ficam atualizados os valores da Lei Municipal N.° 1556
de 09 de dezembro de 2.009 (Lei do Plano Plurianual 2010-2013), Lei Municipal N.° 1607
de 05 de Julho de 2.010 (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2011) e Lei Municipal N.° 1646
de 09 de dezembro de 2010 (Lei do Orgamento 2011).

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposi¢ées em contrario.

’ GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 14 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2011.

Prefeito Municipal




SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

TERMO ADITIVO N°.CX / 2010
PROCESSO N°: 001.00216.000474/ 2010

Termo Aditivo ao Convénio celebrado, em 28/ 12/ 2007 entre o
Estado de S&o Paulo, por intermédic da Secretaria de Estado
da Salide, gestora do SUS/SP.e a Prefeitura de IBIUNA.

Pelo presente instrumento, o Estado de Sao Paulo, por intermédio da
Secretaria de Estado da Satde, com sede na Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, n.° 188,
S20 Paulo - Capital, neste ato representada por seu Secretario, Dr. LUIZ ROBERTO
BARRADAS BARATA, brasileiro, médico, portador do RG. n.° 5.433.764-1, CPF. n.°
000.187.008-45, daqui por diante denominada SECRETARIA, e de ouiro lado a
Prefeitura de IBIUNA, com sede na Av. Cap. Manoel Oliveira Carvalho, 51 — Ibiuna —
S.P, C.NPJ. n® 45.634.531/0001-37 neste ato representada peic seu Prefeito Sr.
COITI MURAMATSU, RG. 3.533.901, CPF. 238.511.988-91, doravante denominada
PREFEITURA, com fundamentos nos dispositivos legais que regem o Sistema Unico de
Salude-SUS, & no disposto em Clausulas proprias do Convénio, sob referéncia, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao mencionado ajuste, mediante as clausulas e
condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a transferéncia de Recursos
Financeiros do Convénio SUS/SP, a Prefeitura, visando a execugdo de atividades
concementes ao Sistema Unico de Salide SUS/S com Aquisigdo de equipamentos.

CLAUSULA SEGUNDA

DA TRANSFERENCIA DOS RECURSOS FINANCEIROS DO CONVENIO SUS/SP

Para execugdo deste Termo Aditivo serdo destinados recurscs financeiros
no montanis total de R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

A Secretaria transferird esses recursos & Prefeitura, na vigéncia deste
instrumento, o montante de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) em parceia Unica destinados
2 Aquisicdo de equipamentos, onerando a classificacio orgamentaria:

a) UGE 08.01.39
Programa de Trabalho: 10.302.0930.4849
Natureza da Despesa: 44 40 52
TESOURO: R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

PARAGRAFO PRIMEIRO:

A aplicac@o referente ao montante de que trata o “caput” desia clausuia,
devera cbservar o objeto deste Instrumento. :



SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

PARAGRAFO SEGUNDO:
——=2RAFY SEGUNDO:

[HyEen _E vedada aplicacdo dos récursos com despesas de Pessoal e encargos,
tatifas bancérias, juros moratériog e muitas. ,

PARAGRAFO TERCEIRO:

A liberagio dos récursos de que trata esta clausula, sers efetuada através
de deposito no Banco n.° 181 (Nossa Caixa Nosso Banco), agencia 00160, contz
Corrente n.° 13.000260-6, Cadastrada no Sistema SIAFEM.

PARAGRAFO QUARTO:
Os

recursos recebidos por este instrumento deverdo ser apiicados no
mercado financeiro, eénquanto nio forem €mpregados em sua finalidade.

CLAUSULA TERCEIRA .
DA LIBERACAQ DOS RECURSOS FINANCEIROS

A liberagsio dos recursos financeiros sera procedida em conformidade com o
Orgcamento - Frograma, da Secretaria,

CLAUSULA QUARTA
DAS PRESTAQEES DE CONTAS

A Prefeitura apresentars, a Secretaria, g prestacdo de contas da aplicacso
dos recursos financeiros recebidos por conta da execucdo do objeto previsto neste
instrumento inciusive da Contrapartida (quando houver), na forma da legislacgo em vigor,
‘espeitadas as exigéncias e as orientacdes emanadas pelas instancias gestoras do Sus

e/ ou do Programa envolvido, bem como, a forma estabelecida no Convénio firmado snire
as paries, ora aditado.

PARAGRAFO PRIMEIRO -
2 ATY PRIMEIRO —

CLAUSULA QUINTA

DA VIGENCIA

O presente Termo Aditivo vigorars a partir da data de sua assinatura até
31/ 12/ 10.

PARAGRAFQO UNICO
“ARAGRAFO UNICO

Este Termo Aditivo podera ser alterado mediante acordo entre as partes, através
de celebragéo de novo Instrumento, apés manifestacdo das instancias envolvidas.




SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

CLAUSULA SEXTA

DE PUBLICAEEO

& instrumento serg publicado, por extrato, no Diéﬁo Oficial do Estado, no prazo

CLAUSULA SETIMA
__—__"_"—-——-n-——-—
DA RATIFICACAO

Ficam mantidas todas as disposicSes e cldusulas do Convénio firmado em
28/12/2007, ora aditado.

CLAUSULA OITAVA
DO FORO

o 4 et
,

Fica eleito o Foro da"Capital do Estado de Séq Péulo para dinmir as questdes
oriundas da execugdo do Convénio ou deste Termo Aditivo que ndc puderem ser
decididas pelas instancias gestoras do SUS/SP. &

£. por sstarem as partes justas e acordadas, firmam o presente Termo em 02
(duas) vias de igual teor para um s6 efeito. -

SSoPauo, 23 © 4o 0H de 2010,

Dr. Luiz Roberto Barradas Barata
Secretério de/Estado da Saude
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SECRETARIA DE ESTADO DA SAL'JDg
COORDENADORIA DE REGIOES DE SAUDE

RELURTE DO D.O.E N° 235 - DATA 14/12/2010 — PAG. 89 - SECAOQ |
GABINETE DO SECRETARIO
RESOLUGAO SS - 242, DE 13-12-2010

Dispbe sobre prorrogagéo de prazo de
aplicagéo dos recursos liberados em
decorréncia de Convénios ou Termos
Aditivos firmados entre esta Pasta e as
Prefeituras  Municipais, Entidades
Filantropicas sem fins lucrativos,
Instituigées Universitérias, Fundagées
e Consdrcios, e d4 outras providéncias

O Secretario da Salde, considerando que 0 prazo concedido para
aplicagdo dos recursos repassados as Prefeituras Municipais, Entidades
Filantrépicas sem fins lucrativos, Instituigdes Universitarias, Fundacdes e
Consércios mostrou-se insuficiente, resolve:

Artigo 1° - Fica prorrogado até 30-6-2011, o prazo para aplicagdo dos
'ecurscs que foram ou venham a ser liberados em decorréncia de
Convénios ou Termos Aditivos firmados, no exercicio de 2010, entre a
Secretaria da Saude e as Prefeituras Municipais, as Entidades
Filaniropicas e sem fins lucrativos, Instituigdes Universitarias, Fundacoes
€ 0s Consbércios.

Artigo 2° - Excetuam-se desta Resolugéo os Termos Aditivos firmados
com as Instituigdes acima mencionados cujos repasses financeiros foram
provenientes de Convénio Especifico celebrado entre a Secretaria da
Saude e o Ministério da Sadde.

Artigo 3° - Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicacao.




APROVADO

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA )
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, Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de
junho de 2011 o Projeto de Lei n°. 290/2011 que “Autoriza doacdo de area 3
Fazenda do Estado de Sao Paulo destinada a construgdo do Férum.”:
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de
junho de 2011 o Projeto de Lei n2. 291/2011 que "Dispde sobre abertura de crédito
adicional e da outras providéncias.”:
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data
0 Projeto de Lei n°. 293/2011 que "Disciplina o programa de Recuperagéo de
Crédito Fiscal, pertinentes aos tributos municipais inscritos na Divida Ativa e zos
objetos de Agdo de Execucao Fiscal, nos termos que especifica e da outras
providéncias.”
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data
o Projeto de Lei n° 294/2011 que ‘Dispde sobre a instituicdo do Programa de
Demiss&o Voluntaria — PDV, para os servidores publicos municipais e da outras
providéncias.”;
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data
0 Projeto de Lei n° 295/2011 que “Dispbe sobre abertura de crédito adicional
™ especial e da outras providéncias.”
Considerando a necessaria autorizagao legislativa para o Poder
Executivo transferir por doagao a Fazenda do Estado de Sao Paulo, um terreno
destinado a construgdo do edificio do Férum da Comarca da Estancia Turistica de
Ibilna, com area de 9.618,49 m2, recebido anteriormente em doagéo pelo
municipio do Sr. Alfredo Pereira de Albuguerque e sua mulher Sra. Aurea Rolim
de Freitas através da Lei n°. 1119, de 19 de dezembro de 2005, prédio esse do
novo Forum ha muitos anos reivindicado pela populacéo Ibiunense, pelos
integrantes do Poder Judiciario local, pela OAB e demais usuarios dos servicos da
Justica de nossa Comarca:
Considerando a necessaria autorizagao legislativa para o Pocer
Executivo abrir crédito adicional por excesso de arrecadagao no montante total e
R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para a dotacio do setor da Media e
Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar oriundo de recurso federal, através
do Ministério da Saude, conforme as diretrizes e habilitagao prevista pelas
Portarias n%. 1.020, de 13 de maio de 2009 e 2.316 de 13 de agosto de 2010,
— para a implantagdo da Unidade de Pronto Atendimento — UPA, que com o seu
efetivo funcionamento repercutira em melhor atendimento e prevencao a satde da
populagao Ibiunense:
Considerando que a medida proposta pelo Poder Executivo no
Programa de Recuperacao de Crédito Fiscal busca proporcionar aos contribuintes
com débitos inscritos em Divida Ativa, ajuizados ou nao, parcelados ou
espontaneamente confessados, a oportunidade de liquidarem esses débitos em

condicdes mais favoraveis, possibilitando a reducao de significativo nimero de

processos em tramitagéo no setor de arrecadagao;
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Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para o Poder
Executivo abrir crédito adicional por excesso de arrecadagao no montante total de
R$ 100.000,00 (cem mil reais) para a dotagdo do setor da Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar oriundo de recurso da Secretaria de
Estado da Salde, para aquisicao de equipamentos, que repercutira em melhor
atendimento e prevencéao a saude da populagédo Ibiunense:

Considerando a relevancia das proposicbes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lej n® 290, 291,
293, 294 e 295/2011 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para
discussé&o e votagdo unica na Ordem do Dia da presente Sesséo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 14 DE
JUNHO DE 2011.




CAMARA MUNICIPAL DA ,ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Siao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP,, - Fone/Fax: (15) 3241-1266 \

Www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.bk/

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2, 295/2011

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGCAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciaco desta Casa de Leis
na presente data o Projeto de Lei n®. 295/2011 que “Dispde sobre abertura de crédito
adicional especial e da outras providéncias.”

A Comisséo de Justica e Redagdo em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo da proposta original, pois refere-se a autorizagéo para abertura
de crédito adicional por excesso de arrecadagdo no montante total de R$ 100.000,00
(cem mil reais) para a dotagdo do setor da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar oriundo de recurso estadual, através da Secretaria de Estado da Saude para a
aquisicdo de equipamentos, visando a execugdo de atividades concernentes ao Sistema
unico de Saude - SUS em nosso municipio, conforme discriminam os artigos 12 e 22,
nada impedindo a deliberagcdo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e or¢amentario, a Comissdo competente em
estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da proposta original, pois para
a abertura do crédito adicional por excesso de arrecadacdo serdo utilizados recursos
decorrentes da Secretaria de Estado da Salde conforme Termo Aditivo ao Convénio
celebrado em 28/12/2007 entre o Estado e a Prefeitura de Ibitna, Processo n2.
001.00216.000471/2010, celebrado em 23 de junho de 2010, prorrogado pela Resolugao
n®. SS 242, de 13 de dezembro de 2010.

As ComissOes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacdo, Saude e Assisténcia Social quanto as suas competéncias, exaram parecer
pela tramitagdo normal da proposta, pois o crédito adicional por excesso de arrecadagéo
a ser autorizado sera necessario para que O municipio possa receber os recursos
oriundos da Secretaria de Estado da Saude para aquisicdo de equipamentos no setor de
salide do municipio de Ibilina que repercutira em melhor atendimento e prevencao da
populagado Ibiunense.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMI%
JUNHO DE 2011.

é\E VEREADOR JOAO MELLO, EM 14 DE

™\

\DE OLIVEIRA \c)u

ISSAO DE JUSTIGA E REDA(,:A
EDUARDOTNSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO

RA
E FINANCAS E ORCAMENTO

4

PRESIDENTE DA COMISSA
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COMISSOES

e [ e
PAULO KENJI SASAKI
VICE PRESIDENTE

PRES|DENTE DAGOMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUB folo
" PRIVADAS

(L & 41 _
LO KENJI SASAKI
& MEMBRO
OSO DE OLIVEIRA

JCACAO, SAI'JDE/. ASSISTENCIA SOCIAL

MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 250/2011 '
“Dispbe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da™
outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibidna, no uso das atribuigcées que lhe séo conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial, por excesso de arrecadagdo, no montante de R$ 100.000,00 (cem mil
reais), conforme detalhamento abaixo especificado:

02.12.02 - MEDIA E ALTA COMP. AMBUL. E HOSPITALAR
4.4.90.52 10.302.1002.2033 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE F. 261 R$  100.000,00

TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$  100.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional especial autorizado
pelo artigo 1%, no montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais), sera utilizada o excesso de
arrecadacao por fonte de recurso estadual, através do convénio firmado com a Secretaria
de Estado da Saude, para "Aquisi¢ao de equipamentos”, conforme objeto do convénio.

Art. 3° - Ficam atualizados os valores da Lei Municipal N° 1556
de 09 de dezembro de 2009 (Lei do Plano Plurianual 2010 — 2013), Lei Municipal N° 1607
de 05 de Julho de 2.010 (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2011) e Lei Municipal N° 1646
de 09 de dezembro de 2010 (Lei do Orgamento 2011).

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

0 PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
DOS 15 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2011.

GABINETE L
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

EDRO-LU ERREIRA
PRESIDENTE

ML MARCICANO

14 SECRETARI
: 7
S PEREIRA

° SECRETARIO
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Estado de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 b
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiunaf@camaraibiuna.sp.gov.br ﬁ\

\

Oficio GPC n®. 272/2011 Ibiina, 15 de junho de 201\1__.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AU‘LQGRAFO DE LEI N°. 250/2011, referente ao Projeto de Lei n2 60, nesta Casa
tramitou com o n° 295/2011 que “Dispbe sobre abertura de crédito adicional
especial e da outras providéncias.”, aprovado na Sess&o Ordinaria realizada no dia
14 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

PRESIDENTE

,-M;‘ .
ﬂ C m
AO EXMO. SR.

COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA.

Recebi !} / oc/ 11
Horario:

e ——
CL Qinnendn e,




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 295/2011 de autoria do Chefe
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia
14 de junho de 2011, e foi lido no expediente da Sesséao
Ordinaria da mesma data, onde recebeu Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para incluséo,
discussdo e votacdo na Ordem do Dia da mesma Sessédo
Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por oito votos favoraveis e dois
contrarios dos Vereadores Charles Guimaraes e Paulo Kenji
Sasaki, e devido a aprovagao do Requerimento de Urgéncia
Especial foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes
de Justica e Redagado; Finangas e Orgamento; Obras,
Servigos Publicos e Atividades Privadas; e Educagao, Saude e
Assisténcia Social, e apos colocado em discussao e votagao o
Projeto de Lein® 295/2011, foi aprovado por unanimidade dos
Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovagédo do Projeto

de Lei n® 295/2011 foi elaborado o Autoégrafo de Lei n°.

250/201"1, encaminhado através do Oficio GPC n® 272/2011
de 15 de junho de 2011.
Ibiina, 17 de junha de 2011,

i

Secretérip Administrativo




